P. 206, 6. *ὁ δὲ Μωράτ ἤδη θέρους*] De hac expeditione Moratis, Draculio duce, a. Heg. 840, qui coepit a. 1436, Iulii 14, fer. 7., adeundus Leunclavius lib. 14, quo loco Direcolam hunc vocat. Zipinium vero Cibunum est seu Hermenstadium Transsylvaniae, quam Ardeliam appellat Laonicus, urbs inter praecipuas.

P. 207, 9. ἀγαγεῖν τὴν νύμφην] A. Heg. 839 iuxta Annales Turcicos; sub finem a. 1435 et initium 1436.

P. 207, 17. ἦν γὰρ ἕξων καὶ ἑτέραν] Hic locus, et qui infra cap. 33, probant Moratē ex ista Maria Mehemetem non suscepisse, quod aliqui, inter quos Reinerius Reineccius, ab Orbino confutati scripserunt.

P. 207, 18. καὶ ἑτέραν προλαβών] A. Heg. 828, qui coepit a. 1424, Nov. 23, fer. 5, ita ut hae nuptiae celebratae sint a. 1425.

P. 208, 1. ἔαρος δ' ἀρχομένου] Post obitum Sigismundi imperatoris, qui incidit in annum 1437, ut notant Thwroczius et Bonfinius, bellum Georgio Serviae despotae Turci anno 1438 intulerunt, dum Albertus Austriacus Sigismundi gener et successor bello Polonico distinebatur. impar viribus Georgius Savum transvectus ac Danubium, cum nobilibus et sacerdotibus et filiorum uno Lazaro in Hungariam, in qua oppida possidebat, abiit. Synderoviam, quae Smedrovum, Sancti Andreae castrum appellatum, tuebatur filiorum Georgii unus. Synderoviam fame expugnatam Turci deditione accipiunt. Gregorius Stephani frater capitur et excaecatur. haec Bonfinius dec. 3 l. 4. Laonicus lib. 5 Smedrovi obsessae ac deditae meminit.

P. 209, 7. ἦν γὰρ ἡ στροθῆκη τοῦ κάστρου κένη] Notavit Maurus Orbinus Synderoviam fame expugnatam fuisse, cum Irene Georgii uxor avara mulier omne frumentum, ut pecuniam corraderet, distraxisset. quo simili errore muliebri et impotenti avaritia aliae urbes in hostium potestatem concesserunt.

P. 210, 12. κατὰ τοῦ Πελογράφου ἱστορίας] Bonfinius D. 3. l. 5: eo fere anno quo Albertus obiit, Amurathes Mysiam occupavit, Albam Graecam obsedit, et frustra expugnare tentat. ad annum Hegirae 843, qui coepit Christi 1439 Junii 14, fer. 1 ea referunt Turci. Laonicus lib. 5 de illa Belogradi obsidione mentionem facit. Belogradum multis nominibus appellatur, Alba Graeca, Alba Bulgarica, Nandor Alba.

P. 210, 15. πρὸ ὀλίγου δὲ αἰτήσας αὐτὴν] Ducas Si- V. 190 gismundum, quem Hungariae Cralem appellat, Albam Graecam a Georgio, tuendae illius causa adversus Turcos, petiisse scribit. at Hungaricarum rerum scriptores aliter narrant. Thwroczius Georgium Sigismundo cessisse Nandor-Albam et cum eo permutasse anno 1425 scribit. Bonfinius dec. 3 lib. 3 Sigismundo cessisse Albam Graecam Georgium scribit. *Frequentavit quoque illius aulam Georgius, superioris Mysiae princeps, quem despotam nominant. hic Sigismundi beneficentia victus Albam Graecam, ibi ad Danubii ac Savi confluentia*

sitam ubi Taurinium olim fuerat, in perpetuae fidelitatis pignus, veluti tuti obsidis loco, imperatori sponte dono dedit; quod quidem in Mysia et ea quae ad Turcos nunc spectat Hungaria unicum est propugnaculum. contra ille, ne bene merendo cederet, haec illi castella in regno rependit, Zalon, Kemem, Bekiem, Kelpem, Vilagosuarum, Tochaium, Monkachum, Thaalliam, Rhegesum, oppida vero Zathmar, Bezermem, Debreczem, Thur, Varsan et pleraque alia, Budae autem magnificas aedes, quae regiae loco haberi possunt. sunt tamen alii auctores, qui hanc permutationem factam ab Alberto Austriaco Hungariae rege dicant.

P. 211, 13. βοτάνης σκευασία] βοτάνην appellant Graeci moderni pulverem tormentarium seu pyrium. hoc loco τσάφης per τ scribitur in cod. MS, sed in dictionariis Graecobarbaris θειάφι sulphur. verba porro illa, ὄσμην οὖν ἀσπίθως ἢ τῆς σπινθήρος πυρός, εἰ πλησιάζουσιν, reddidi ut in textu leguntur. et pro ἀσπίθω ἀσφαλτον voluisse dicere probabile est, cum ἀσπίθως Graecobarbara vox idem significet ac σπινθήρ: deinde quis odor scintillae illius pulveris accensi, nisi sulphureus, cui bituminis odor proximus est.

P. 212, 7. Cap. 31. Post multas rixas, contentiones atque discidia, quae pacem ac concordiam ecclesiarum convulserunt, sub Photio Cp. patriarcha, qui Ignatio eiecto sedem invasit, schisma secutum est; quod instar ulceris carcinomatici serpsit, nec postea sanari potuit, quamvis Christianae pacis studiosi medicamina et unguenta ei adhibere conati sint. sub Constantino demum Monomacho patriarcha Cpolititanus factus Michael Cerularius odio capitali ecclesiam Romanam eiusque praesules persecutus est; illiusque malis artibus discordia invaluit. Alexio patriarchae successit Cerularius anno mundi 6551, Christi 1043, Martii 25, ut scripsere Georgius Cedrenus et Iohannes Curopalates Scylitza. quae in ecclesiam Romanam molitus sit ille Michael, quantumque fuerit Leonis IX pacis ac concordiae studium, in huius contra Acridanum actis, et apud Baronium videre licet anno 1053. quod ut magis confirmemus malevolumque Cerularii animum ostendamus, Graeci, anonymi quidem, testimonium adducemus, quod extat in bibliothecae regiae MS. σημείωσαι ὅτι ἐπὶ τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου τοῦ Μονομάχου ἀναχθεῖς εἰς τὸν θρόνον Κωνσταντινουπόλεως Μιχαὴλ ὁ Κηρουλάριος ἅμα τῷ χειροτονηθῆναι, τὸν πάπα Ῥώμης ἐξέβαλε τῶν διπτύχων, τὸ τῶν ἀζύμων ζήτημα ἐπενεγκῶν αὐτῷ τῆς ἐκβολῆς αἴτιον, καὶ τὴν τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐν τῷ συμβόλῳ προσθήκην, ὡς φασὶ συνηγόρησεν αὐτῷ ὁ Πέτρος Ἀντιοχείας ὁ πατριάρχης καὶ Λέων ὁ Βουλγαρίας. ἦν δὲ ἡ βασιλεία τοῦ ῥηθέντος τοῦ Μονομάχου κατὰ τὴν χρονικὴν τοῦ Σκυλίτζη περιλήψει ἐν

ἔπει σφονζ'. εἰσὶν οὖν ἐν τῷ παρόντι σφραγίσται (ἐν ᾧ καὶ ἡ αἰωσις τῆς Κωνσταντινουπόλεως παρὰ τῶν ἀθέων Γούρκων γέγονε, Μαΐου κθ', ἡμέρα τρίτη) ἔτη υδ', ἀφ' οὗπερ ἐγένετο τὸ σχίσμα τῶν ἐκκλησιῶν τῶν Ῥωμαίων καὶ Φραγκῶν τελείως. ὁ δὲ αὐτὸς Μιχαὴλ ὁ Κηρουλάριος ἐπὶ πλέον ἀνήγειρε τὸ σχίσμα, καὶ τὴν φλόγα ἐξέκαυσεν αὐτοῦ, καὶ διὰ τινὰ κοσμικὰ πράγματα, ἅπερ ἔφθασε διακυκλήσας ὁ Ἴταλὸς Ἀργυρος· ἐπὶ πλέον δὲ διὰ τὸ ἐθέλειν τὸν πατριάρχη ἐκεῖνον καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν εἶναι μὲν ἀνεγκλήτους καὶ ἀκρίτους παρὰ τοῦ Ῥώμης, ἀντιπεριστῆσαι δὲ εἰς ἑαυτοὺς καὶ κατὰ τῶν λοιπῶν πατριαρχικῶν θρόνων κράτος, καὶ εἶναι τὸν Κωνσταντινουπόλεως κατὰ πάντων, ὅπερ ἦν πρότερον ὁ Ῥώμης τῶν πάντων ἐξάρχων. *Imperante Constantino Monomacho in sedem patriarchalem collocatus est Michael Cerularius; qui statim ubi creatus fuit, papam Romae e sacris diptychis abstraxit, ei obiciens quod pane azymo eucharistiam conficeret, et symbolo additam Spiritus sancti a Filio processionem. hoc in negotiis adiutores ipsi fuerunt Petrus Antiochiae patriarcha et Leo Bulgariae archiepiscopus. regnabat porro Monomachus ille iuxta Scylitzae Chronicon anno 6557, [Christi 1049] inde ad annum 6661, quo Cpolis ab atheis Turcis capta est Maii 29 feria 3, anni 404 elapsi sunt, quibus schisma inter Romanos seu Graecos et Francos seu occidentales perseveravit. Michael ipse Cerularius schismatis malum auxit, et in maius discordiae incendium prorumpere fecit. Italus quoque quidam nomine Argyrus, rebus quibusdam saecularibus admixtis, vulnus illud exasperavit. maxime vero ac praecipue patriarchae libido, qui se suosque successores Romanae sedis iurisdictioni subtrahere voluit, nec ad papam amplius provocari, nec ab eo iudicari. propositum insuper illius erat in aliorum patriarcharum thronos auctoritatem et iurisdictionem in se trahere; quamque antea papa Romae in ceteros habuerat, potestatem ad Cpolititanum patriarcham transferre. hoc schisma ad Michaelis I Palaeologi tempora perseveravit; qui anno 1274 in Concilio Lugdunensi illud reconciliare, discordias inter Graecos et p. 257 Latinos componere per legatos laboravit, et Graecam ecclesiam in communionem a Romana recipi effecit. verum unionis decreto Graeci plerique contradixerunt; frustra quoque fuit Michaeli imperatorem unionem amplexum esse, Iohannemque Becum patriarcham, qui dum privatus vixerat, eam aversatus fuerat, tandem approbasse. Andronicus enim Michaelis filius et Georgius Cyprius patriarcha illam improbarunt et condemnarunt. Andronicus etiam patrem suum Michaeli defunctum sepulturae pompa ac consuetis honoribus privavit, quod cum Latinis sensisset. Iohannes deinde Cantacuzenus, cum res eius ad angustias redactae essent, illam ecclesiarum*